
 

 

 
 

 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 137 DEL 18-05-2020 

 

 

 

 

Registro Generale n. 236 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SETTORE AREA TECNICA 

 

N. 137 DEL 18-05-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO 

 

 

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. APPROVAZIONE RELAZIONE DI FINE LAVORI 

E LIQUIDAZIONE COMPETENZE RELATIVE AI LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA DELL'AFFRESCO LOCALI DEL "MUSEO DELLA 

NOSTRA TERRA" EX CONVENTO S. AGOSTINO SITO IN P.ZZA 

SALVO DACQUISTO - DITTA ANGELANI MORENO 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

Il Responsabile del servizio LUCCIO ANNA RITA 

 

PREMESSO:  

che i ripetuti eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivamente del 26 e 

30 ottobre 2016, che hanno colpito il Comune di Pieve Torina hanno 



  

Determinazione AREA TECNICA n.137 del 18-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 2 

provocato danni ingenti, diffusi e strutturali agli edifici sia pubblici che 

privati presenti nel territorio ivi compreso l’edificio utilizzato come “Museo 

della Nostra Terra” sito nel complesso s.Agostino in P.zza Salvo 

D’Acquisto nel Comune di Pieve Torina, distinto al N.C.E.U. al Fg. 22 

particella 122, di proprietà comunale ospitante un affresco del XVI secolo 

raffigurante s. agostino anch’esso gravemente danneggiato; 

che i danni e le condizioni di staticità del predetto immobile è stato 

accertato a seguito di sopralluogo effettuato in data 24/11/2016 da parte 

della squadra di rilevamento P1481, da cui risulta che l’immobile sito in 

P.za Salvo D’Acquisto, (Museo della Nostra Terra e Casa Protetta S. 

Agostino), identificato al Foglio 22  mappale 122, di proprietà del Comune 

di Pieve Torina codice fiscale  81000190439, versa in una situazione tale, a 

causa dell’inagibilità “E” ed “F”, da compromettere l'incolumità delle 

persone;  

che con l’Ordinanza Sindacale n.114/TERR del 05/02/2017 è stato disposto 

il divieto di utilizzo del citato edificio; 

che dalla relazione commissionata al Dr. Delpriori Alessandro per la 

salvaguardia del patrimonio culturale comunale (prot. 3616 del 27/04/2017), 

riguardante tra gli altri l’affresco suindicato, emerge la necessarietà di un 

urgente intervento di messa in sicurezza dell’opera attraverso il 

consolidamento dell’intonaco o lo strappo dell’affresco con la finalità di 

salvaguardare il patrimonio culturale per il successivo recupero 

dell’affresco; 

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 

Protezione Civile in data 3 settembre 2016 – Protocollo UC/TERAG 

16/0044398, contenente indicazioni operative per l’attuazione 

dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 388 del 

26 agosto 2016, emanata a seguito dell’evento sismico che ha interessato le 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

VISTO che la richiamata nota, determina le tipologie delle spese considerate 

assentibili ai fini del rimborso da parte dello Stato, in quanto riferite alla 

fase emergenziale legata al sisma, spese che di seguito si riportano: 

1-soccorso e prima assistenza alla popolazione; 

2-allestimento aree strutture temporanee di accoglienza; 

3-gestione aree/strutture temporanee di accoglienza; 

4- trasporti pubblici e privati; 

5- sistemazioni alloggi alternativi; 

6- noleggio e movimentazione materiali e mezzi; 

7- misure provvisionali eseguite attraverso interventi di somma urgenza, sia 

in amministrazione diretta; 

8- contributi autonoma sistemazione; 

9- gestione rifiuti in conformità della disciplina specificatamente prevista; 

RICHIAMATA la determina di affidamento n. 396 (Area Tecnica) del 

15/11/2018 con la quale sono stati affidati ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs 50/2016, i lavori per la messa in sicurezza e 

consolidamento dell’affresco nei locali del “Museo della Nostra Terra” sito 

in P.zza Salvo D’Acquisto nel Comune di Pieve Torina  (MC), alla Ditta 



  

Determinazione AREA TECNICA n.137 del 18-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 3 

MORENO ANGELANI P.IVA 0071270042, con sede legale in 

Castelfidardo (AN), Via S. Quasimodo n. 13  per € 902,90 comprensivo 

degli oneri della sicurezza, oltre Iva 22% sui lavori per un importo 

complessivo di € 1.101,54; 

CONSTATATO che in data 12/11/2018 è stato assunto al prot. 12396 il 

progetto dell’intervento da effettuare a conferma di quanto preventivato, 

sottoscritto dal restauratore Angelani; 

DATO ATTO che con nota prot.12505 del 14/11/2018 questa 

Amministrazione Comunale trasmetteva al Ministero dei beni e delle attività 

culturali e del turismo sezione SABAP ed agli uffici regionali di Protezione 

Civile, il progetto per la messa in sicurezza dell’affresco sull’edificio di 

P.zza Salvo D’Acquisto ai fini di ottenere nullaosta ad effettuare 

l’intervento; 

ACCERTATO che il MIBACT con prot. 23792, il 14/11/2019 autorizzava 

questa Amministrazione ad intervenire effettuando le opere previste e 

prescritte dal citato progetto anche alla luce dei sopralluoghi 

precedentemente effettuati ed ivi richiamati; 

PRESO ATTO dell’avviso del 18/11/2019 prot. n. 12073 con il quale la 

ditta MORENO ANGELANI ha fissato l’inizio dei lavori in data 

03/12/2019; 

PRESO ATTO altresì dell’avvenuta ultimazione dei lavori in data 

23/12/2019 attraverso la trasmissione della relazione finale dell’intervento 

eseguito redatta dal restauratore Angelani Moreno, corredata di 

documentazione fotografica e registrata con prot. 13534 del 24/12/2019; 

ESAMINATA la documentazione di cui al precedente punto relativa alla 

corretta ultimazione dei lavori affidati alla Ditta Angelani Moreno dalla 

quale si evince che possono essere pagati gli importi pattuiti in sede di 

affidamento e come di seguito elencati: 

Importo lavori comprensivo di sicurezza   €    902,90  

Iva 22% sui lavori       €    198,64 

Importo complessivo       € 1.101,54 

VISTA la Fattura n. 4 del 23/12/2019 della ditta MORENO ANGELANI 

P.IVA 0071270042 per l’importo di euro 902,90 oltre IVA 22% per le spese 

derivanti dai lavori di cui al presente atto per un importo totale comprensivo 

di IVA pari ad € 1.101,54 – CIG Z2525C6BDD; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’approvazione della 

documentazione in atti e alla liquidazione delle spettanze agli aventi diritto; 

PRESO ATTO che l’adozione del provvedimento rientra tra le proprie 

competenze in base al combinato disposto dell’articolo 107 del D.Lgs. 

267/00 e dell’articoli 4 del D.Lg. 165/01; 

RILEVATO che sussistono le condizioni per procedere all’assunzione 

dell’impegno di spesa e della susseguente liquidazione relativa alla fattura in 

argomento ed all’onorario professionale suindicato; 



  

Determinazione AREA TECNICA n.137 del 18-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 4 

RITENUTO che la spesa delle opere da realizzarsi è da imputare alla 

contabilità speciale per l’emergenza tenuta dalla Regione Marche; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO il D.L. 189/2016 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per le parti ancora in vigore; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione, ai fini della 

motivazione della stessa ai sensi dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 

241;  

2) DI APPROVARE la relazione di fine lavori depositata dalla ditta 

Angelani Moreno con prot. 13534 del 24/12/2019 dalla quale si evince che 

possono essere pagati gli importi pattuiti in sede di affidamento e come di 

seguito elencati: 

Importo lavori comprensivo di sicurezza   €    902,90  

Iva 22% sui lavori       €    198,64 

Importo complessivo       € 1.101,54 

3) DI ATTESTARE la regolare esecuzione delle opere rispetto al progetto 

depositato e di appore sulla fattura n. 4 del 23/12/2019 della ditta MORENO 

ANGELANI P.IVA 0071270042 il visto del R.U.P. Arch. Anna Rita Luccio 

a titolo di regolare esecuzione delle opere; 

4) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE agli aventi diritto la fattura n. 4 del 

23/12/2019 della ditta MORENO ANGELANI P.IVA 0071270042 per 

l’importo complessivo pari ad € 1.101,54 – CIG Z2525C6BDD; 

5) DI IMPUTARE la spesa di € 1.101,54 al capitolo 2449/6 (cod. 01.03-

1.03.02.09.008) del Bilancio 2020; 

6) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei relativi 

mandati di pagamento. 

 



  

Determinazione AREA TECNICA n.137 del 18-05-2020 COMUNE DI PIEVE TORINA 
 

Pag. 5 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LUCCIO ANNA RITA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì              

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to MANCINELLI LUANA 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 18-05-2020    al 02-06-2020 

Lì  18-05-2020 

 

 IL RESP.AREA TECNICA 

 F.to Luccio Anna Rita 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 LUCCIO ANNA RITA 

 


